22 日機輸環安第 82 号

     平成 22 年 6 月 14 日

各  位
                            日本機械輸出組合

                           専務理事 倉持 治彦

海外ＰＬ関連セミナー

「英・独・露の事故報告･公表、リコール制度―その要点と運用状況―」

の開催について

拝啓 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

ご高承の通り、わが国では、2007 年 5 月に施行された消費生活用製品安全法及び

関連法の改正に基き、製品事故の報告･公表制度の運用が本格的に開始され、海外市

場においても、消費者保護の観点から製品の安全･安心を重視する流れが強まってお

ります。企業の製品事故対応によっては、罰則規定の適用を受けるのみならず、消

費者に対する企業やブランドのイメージを損ねる事態を招きかねません。こうした

中、製品の輸出企業は、海外の事故報告･公表制度やリコール制度についても、その

内容、運用の実態等について充分に把握し、対応を考えておくことが求められてお

ります。

このため、当組合では、「海外製造物責任（PL）委員会」において、平成 20 年度

より海外の事故報告・公表、リコール制度の調査に着手し、平成 21 年度は、ＥＵ主

要国である英国及びドイツと、市場として拡大が期待されるロシアの 3 カ国におけ

る事故報告･公表、リコール制度について調査を行いました。

つきましては、今般、本調査の委託先である㈱インターリスク総研の調査担当者

を講師にお招きし、英国、ドイツ及びロシアの事故報告･公表、リコール制度と、併

せて最新の米国のＰＬ動向について、下記の通りセミナーを開催いたしますので、

関係部署にもご回示の上、ぜひご参加下さいますようご案内申し上げます。

敬 具

記

１．開催日時・会場

【東京】 7 月 5 日 （月） 13:30～16:10

 機械振興会館 6 階 66 号室 （定員 80 名）

 東京都港区芝公園 3-5-8 TEL: 03-3434-8216

  （アクセス）http://www.jspmi.or.jp/kaikan.htm

  http://jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/chizu/tokyo/tokyo_map.pdf

【大阪】 7 月 6 日 （火） 13:30～16:10

 大阪科学技術センター 403 号室 （定員 60 名）

 大阪府大阪市西区靱本町 1 丁目 8−4 TEL: 06-6443-5324

  （アクセス）http://www.ostec-room.com/html/access/access.html

【名古屋】 7 月 7 日 （水） 13:30～16:10

 名古屋銀行協会 403 号室 （定員 50 名）

 名古屋市中区丸の内 2 丁目 4 番 2 号 TEL: 052-231-8311

  （アクセス）http://www.nagoya-ba.or.jp/access.htm

２．講演テーマ・講師

（１）英国、ドイツ、ロシアの事故報告・公表、リコール制度

  ㈱インターリスク総研(MS&AD インシュアランスグループ)

コンサルティング第一部 CSR･法務チーム

マネージャー・上席コンサルタント  岸本 明人 氏

（２）米国 PL の最新動向

㈱インターリスク総研(MS&AD インシュアランスグループ)

コンサルティング第一部 CSR･法務チーム

マネージャー・上席コンサルタント  石川 茂 氏

３．受講料

組合員  1 名  １，０００円（消費税込）

         非組合員  1 名  ３，０００円（消費税込）

４．お申込み方法

（１）参加ご希望の方は､6 月 29 日(火)までに、当組合ホームページ

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）からお申し込み

ください。

なお、各会場とも定員になり次第、申し込みを締め切らせていただきます。

（２）セミナー当日は、お名刺をご持参の上、受付にご提出下さい。

（３）参加費のお支払いは、セミナー終了後に請求書を送付いたしますので、請求

書に基づきお振込み下さい（振込手数料は申込者負担）。

ご欠席の場合は、セミナーの資料を送付させていただきます。

※キャンセルについて

7 月 1 日（木）までに下記事務局までメールまたは電話にてご連絡願います。

以  上

ご不明な点等ございましたら下記事務局までご連絡下さい。

事務局：日本機械輸出組合 大阪支部

宮脇（miyawaki@jmcti.or.jp）

ＴＥＬ：０６－６２５２－５７８１

ＦＡＸ：０６－６２４５－６３４３